7. « Nostri hic nunc est infelis anguli status, cuius (ut fama confirmat) melior fuit sub bello quam sub pace conditio. Facta est servitus nostra pretium securitatis alienæ: Arvernorum (proli dolor!) servitus: qui (si prisca replicarentur) audebant (audiebant) se quondam fratres Latio dicere, et sanguinem ab Iliaco populo computare. Si recentia rememorabuntur: ii sunt qui viribus propriis hostium publicorum arma remorati sunt: cui sœpe populo Gothus non fuit clauso intra mœnia formidini, cum vicissim ipse fieret oppugnatoribus positis intra castra terrori. Ii sunt qui sibi adversus vicinorum aciem tam duces fuere, quam milites. De quorum tamen sorte certaminum si quid prosperum cessit, vos secunda solata sunt; si quid contrarium, illos adversa fregerunt.

8. « Illi amore Reipublicæ, Seronatum Barbaris provincias propinuantem, non timuere legibus tradere, quem convictum deinceps Respublica vix præsumpsit occidere. Hoccine meruerint inopia, flamma, ferrum, pestilentia, pinguis cædibus gladii, et macri jejuniis præliatores? Propter hujus tamen inclytæ pacis exspectationem, avulsas muralibus rimis herbas in eibum traximus, crebro per ignorantiam venenatis graminibus infecti, quæ indiscretis foliis succisque viridantia sæpe manus fame concolor legit? Pro iis tot tantisque devotionis experimentis, nostri (quantum audio) facta jactura est? Pudeat vos precamur, hujus fœderis nec utilis, nec decori.

9. « Per vos legationes meant: vobis primum (quanquam principe absente) non solum tractata reserantur, verum etiam tractanda committuntur. Veniabilis sit, quæsumus, apud aures vestras veritatis asperitas, cuius convicii invidiam dolor eripit.

¹ Greg. Tur. l. II. c. 20. — ² Sidon. l. VII. Ep. VII.

Parum in commune consulitis; et cum in Concilio convenitis, non tam euræ est publicis mederi perieulis, quam privatis stndere fortunis. Quod utique sœpe diuque facientes, jam non primi comprovincialium cœpistis esse seduli. At quoisque istæ poterunt durare præstigia? Non enim diutius ipsi maiores nostri hoc nomine gloriabuntur, qui minores incipiunt non habere. Quapropter vel consilio quo potestis statum coneordiae tam turpis incidite. Adhuc si necesse est, obsideri, adhuc pugnare, adhuc esuriere delectat. Si vero tradimur, quando non potuimus viribus obtineri : invenisse vos certum est quid Barbarum (Barbaris) suaderetis ignavi.

10. « Sed cur dolori nimio frena laxantur? Quin potius ignoscite afflictis, nec imputate merentibus: namque alia regio tradita servitum sperat, Arverna supplicium. Sane si medicari nostris ultimis non valetis; saltem hoc efficite prece sedula, ut sanguis vivat, quorum est moritura libertas: parate exilibus terram, capiendis redemptionem, viaticum peregrinaturis. Si murus noster aperitur hostibus, non sit elausus vester hospitibus. Memor nostri esse dignare, domine papa ». Haec Sidonii lugubris Epistola. Sed nihil profecit, rebus jam mutuo consensu compositis. Dedita est tandem Gothis civitas ipsa: permissi sunt tamen cives abire liberi, et ad alias migrare civitates. Verum memor res iudicem Gothi plurimas sibi a civitate illa strages illatas fuisse, eum eam sœpius obsedissent, quod in cives non poterant ob pactum eonventum, in muros vindicantes, eamdem incendio coneremarunt. Testatur id ipse Sidonius in Epistola ad Constantium¹, cum agit de reditu civium eamdem instaurantium.

11. Etenim ubi exsatiatus est Gothicus furor: ne tantæ pateretur dispendium civitatis, quam vix tandem ex pace ceperat, quam bello frusta sœpe tentarat; ad ejus instaurationem adjecit animum, eum hoc anno (ut dictum est ex Gregorio) rex Evaricus Victorium duecum illuc misit: qui eum prius esset, sacra etiam illie plura ædificia erexit, de quibus ubi supra ista Gregorius²: « Protinus Arvernus adveniens, civitatem addere voluit: unde et eryptæ illæ usque hodie persistant ad basilicam S. Juliani; et columnas, quæ sunt in æde posite, exhiberi jussit: Basilicam S. Laurentii et S. Germani Licaniensis vici jussit ædificari. Fuit autem Arvernus annis novem ». Haec de his ibi. Quid præterea mirandum de eodem Victorio duce Arvernus commorante alibi idem Gregorius habeat, accipe³:

12. « Fuit (inquit) in supradicta Arverna urbe admirabilis sanitatis Amabilis quidam viei Riomagensis presbyter, qui virtutibus magnis præcelens sœpe serpentibus dicitur imperasse. Nam ad hujus tumulum cum dux Victorius despexisset orare, adfixo e regione equo, nequaquam poterat amovere: quem eum flagris stimulisque urgeret, et ille quasi æneus staret immobilis; tandem aliquan-

do dux a suis commonitus, qui (ut ita dicam) ipsi pecudi similis erat factus, ad orationem descendit: eumque fideliter orasset, quo voluit ivit. Ad hujus sepulcrum energumenum vidi mundatum: perjurantem diriguisse ut ferrum: crimen confessum, illico absolutum ». Haec Gregorius. Est ejusdem Victorii honorifica mentio apud Sidonium Apollinarem, ubi agit de S. Abraham abbatis obitu, cum et carmine lugubri illum laudavit: haec enim habet scribens ad Volusianum⁴, cum adhuc Victorius præcesset Arvernus:

13. *De sancto Abraham abbatte.* — « Jubes me, domine frater, lege amicitiae, quam nefas lædi, jam diu desides digitos incubibus officinae veteris impone, et S. Abrahæ die functo nænam funebrem luctnoscis carminibus inscribere. Celeriter injunctis obsecundabo, cum tua tractus auctoritate, tum principaliter amplissimi virti Victorii comitis devotione præventus, quem jure sacerulari patronum, jure Ecclesiastico filium excolo ut cliens, ut pater diligo. Qui satis docuit, quæ sibi aut qualis erga famulos Christi eura ferveret, cum totum eirca decumbentis antistitis, non dignitatem minus quam membra eurvatus, ac supra vultum propinquâ morte pallentem, dolore concolor faetus, quid viro vellat, laerymis indicibus ostenderet. Et quia sibi maximas humandi fumeris partes ipse præripuit, totum apparatus supercurrentis impendii, quod funerando sacerdoti eompeteret impariens; saltem ad obsequium, quæ remanserunt, verba conferimus, nihil aliud exaraturi styliscalpentis impressu, quam testimonium mutuæ dilectionis. Cæterum rimores, gesta, virtutes, indignissime meorum vilitate dictorum ponderabuntur ».

Abraham sanctis merito sociande patronis,
Quos tibi collegas dicere non trepidem.
Nam sic præcedunt, ut mox lamen ipse sequare:
Dat partem regni portio martyrii.
Natus ad Euphratem pro Christo ergastula passus,
Et quoquenali vincula laxa faue,
Elapsus regi trucento Susidis ora,
Occiduum properas solus ad usque solum.
Sed confessorem virtutum signa sequuntur:
Spiritibusque malis fers, fugitive, fugam.
Quaque venis, Lemurum se clamat cedere turba:
Demonas ire jubes exil in exilium.
Expeteris cunctis, nec te capit ambitus ullus:
Est tibi delatus plus onerosus honor.
Romuleos refugis, Bizantinosque fragores,
Atque sagittifero menia fracta Tito.
Murus Alexandri te noui tenet, Antiochique:
Spernis Elisæas Byrsica tecla domus.
Rura paludicola temnos populosa Ravennæ,
Et quæ langerio de sue nomen habent.
Angulus iste placet, pauperiusque (paupertinusque) recessus,
Et casa cui culmo culmina pressa forent.
Ædificas hic ipse Deo venerabile templum,
Ipse Dei templum corpore facte prius.
Finiti cursus istuc vitæque viaque,
Sudori superest dupla corona tuo.
Jam te circumstant paradisi milha sacri,
Abraham jam te comperegranus habent.
Jam patriam ingredieris, sed de qua decidit Adam,
Jam polos ad fontem flumins ire tui.

Haec Sidonius epitaphium.

¹ Sidon. l. III. Ep. xx. — ² Greg. hist. l. II. c. 20. — ³ Greg. Tur. de Glor. confess. c. 33.

⁴ Sidon. l. VII. Ep. XVII.

Subdit vero de monasterio, tanto destituto rector, rogans eumdem Volusianum, ut consolaretur in eo degentes monachos, foveretque præpositum illis abbatem, cum ait : « Eece ut injunxeras, quæ restant sepulto justa persolvimus. Sed si vicissim charitatis imperiis fratres, amicos, commilitones obsequi decet; ad vicem, quæso, tu quoque quibus emines institutis, discipulos ejus aggredere solari, fluctuantemque regulam fratrum destitutorum secundum statuta Lerinensium Patrum vel Grimmicensium festinus informa : cujus disciplinae si qui rebelles, ipse castiga ; si qui sequaces, ipse collauda. Præpositus illis quidem videtur S. Auxianus, qui vir (ut nosti) plusculum justo et corpore infirmus, et verecundus ingenio; eoque parendi quam imperandi promptior, exigit te rogari, ut tuo ipse sub magisterio monasterii magister accedat : et si quis illum de junioribus spreverit tanquam imperitum vel pusillanimem, per te unum sentiat utrumque non impune contemni. Quid multa? Vis ut paucis quid velim agnoscas? Quæso ut abbas sit frater Auxianus supra congregationem, tu vero et super abbatem. Vale ».

44. Porro tam de Abraham, quam de Victorio meminit Gregorius istis verbis¹ : « Cum adhuc apud urbem Arvernnum Victorius, cuius supra minimus, moraretur, fuit in monasterio B. Cyriaci urbis ipsius, abbas Abraham nomine, qui fide atque operibus Abrahae illius prioris refulgebat, sicut in libro Vite ejus scriptoriis ». Exstat quidem illa tertio loco posita in Vitis sanctorum Patrum ab ipso conscriptis. Cæterum qui adeo instar Abrahae Abraham insigniter vixit, moriens perpetuo vivens inhasit sacris Ecclesie tabulis, anniversaria memoria celebris, quæ decimo septimo kalendas Junias repeti consuevit. At de Abraham satis, qui nobis occurrit in via, dum agimus de Victorio qui eum mirifice coluit.

45. *Victorius in deterius mutatus Eucherium nobilissimum senatorem occidit.* — Rursum vero quod ad eumdem Victorium spectat: etsi religiosi valdeque pii hominis sæpe specimen egregium edidit, novissima tamen ipsius gloria caruere: etenim quod Barbaro eidemque saevio regi Gothorum in famulatu esset, ejusdem saevitiam induit, eamdemque in clarissimum senatorem exercuit: de quo pauca ista Gregorius²: « Super Eucherium vero senatorem columnas devolvit, quem in careere positum nocte extrahi jussit, ligatumque juxta parietem antiquum ipsum parietem super eum clidi jussit ». Haec ipse.

46. Porro in quem adeo immaniter Victorius saeviit, hic ille fuisse putatur senator Eucherius quem mirifice Sidonius predicit dum ad ipsum scribens hæc habet³: « Veneror antiquos, non tamen ita ut qui æquævorum meorum virtutes aut merita postponam. Neque si Romana Respublica in extrema

hæc miseriarum defluxit, ut studiosos sui nunquam remuneretur; non idecirco Brutos Torquatosque non pariunt sæcula mea. Quorsum ista hæc? inquis. De te ad te mihi sermo est, vir efficacissime, cui debet Respublica, quod supradictis solutum laudat historia. Quapropter temerarii rerum temeraria judicia suspendant, nec perseverent satis aut suspicere præteritos, aut despiciere præsentes, etc. » Haec Sidonius: ex quibus plane et causam cædis Eucherii iotueris, et cur homo serviens Gothis, in eum servierit Respublicæ studiosum, aversum penitus ab eam subjacentibus Barbaris.

47. Porro hunc eumdem Eucherium fuisse et religione præstantem, et plane dignum qui in episcopum assumeretur, nisi bigamiae impedimentum obstasset, idem Sidonius fidem facit, et quidem publice, dum pro concione laudans etiam a nobilitate Simplicium a se electum Bituricensem archiepiscopum, hæc habet¹: « Illustris in utraque conversatione prosapia, aut episcopis floruit, aut præfectis: ita semper hujuscemodi aut humanum aut divinum dictare jus usui fuit. Si vero personam suam tractatu consultiore pensamus, invenimus illum tenere istic inter spectabiles principes locum. Sed dicitis, viros Eucherium aut Pannichium illustres haberi superiores: quod haec tenus eos esto putatos; sed præsentem jam modo ad causam illi ex canone non requiruntur, qui ambo ad secundas nuptias transferunt ». Haec Sidonius de Eucherio viro clarissimo, quem non alium quidem a dicto Eucherio senatore fuisse putamus.

48. Quod vero ad ejus interfectorum Victorium perficit: sicut truculentis accidere solet hominibus, ut idem turpiter emolliantur, effluantque carnalibus concupiscentiis, et libidinibus turpissime obruantur (quod de Herode atque Nerone et aliis veteres prodidere) id ipsum plane de Victorio scriptis traditum invenimus. Etenim de ipso idem qui supra Gregorius agens, ad finem, quo ejus vitæ periodum claudit, ista habet: « Ipse vero dum nimium esset amore mulierum luxuriosus, et ab Arvernis vereretur interfici, Romam aufugit: ibidemque tentans exercere luxuriam, lapidibus est obrutus ». Haec Gregorius, qui ejus mortem accidisse testatur ante quatuor annos ab obitu Evarici: in libro autem Miraculorum² eumdem Victorium occisum esse tradit apud Romanum ab Apollinare nobili Arvernensi; qui ea de causa Mediolanum relegatus, ope S. Victoris martyris divinitus est liberatus.

49. *Eximia apud Arvernenses castitatis exempla.* — Sed ne perfuctorie, lector, id transeas, velim, quod magnam conciliat Arvernensi Ecclesie laudem, nimirum adeo populum illum castitatis fuisse cultorem, ut deditus impudicitis præfectus nomisi fuga sibi consultum esse putaret, quo pudicos Arvernenses in seipsum tumultuantes evaderet. Certe quidem virginitatis cultum hac ætate in ea

¹ Greg. Tur. l. II. c. 21. — ² Ibid. c. 20. — ³ Sidon. l. III. p. VIII.

¹ Sidon. l. VII. Ep. IX. — ² Greg. mirac. l. I. c. 45.

Ecclesia floruisse, tum quæ Sidonius, tum quæ Gregorius posteris tradiderunt, declarant exempla. Et in primis quod ad Sidonium spectat, mirifice laudat, scribens ad Aprum Arvernensem civem, Frontinam virginem verbis istis¹: « Sed et mater tera tua hinc, et hinc fuit sanctior sanctis Frontina virginibus, quam verebatur mater, pater venerabatur, summae abstinentiae puella, summi rigoris, ac fidei ingentis, sic Deum timens, ut ab hominibus timeretur ». Hæc Sidonius. Sed accipe ex Gregorio duobus præclaris hæc ipsa de cultu illibatae virginitatis Ecclesie Arvernensis declarata exemplis: ait enim²:

20. « Duos fuisse apud Arvernium, virum scilicet et puellam, refert antiquitas, qui conjuncti coniugio, non coitu; et in uno stratu quiescentes, non sunt ab alterutro polluti in voluptate carnali: post multos vero annos, cum eis esset latenter vita eas-tissima, ex consensu pari vir tonsuratus ad clericatum, puella vero religiosum induit vestimentum. Factum est autem, ut inpletis diebus, puella migraret a sæculo: denique vir ejus, preparata sepultura, exhibuit corpusculum ad sepeliendum. Cumque eam sepulcro reconderet, arcuum quod inter eos convenerat, elevatis manibus ad cælum, pandit, dicens: Gratias tibi, rerum omnium artifex, ago, quod sicut mihi eam commendare dignatus es, ita tibi reddidi ab omni voluptatis contagio impollutam. At illa subridens ait: Sile, sile, vir Dei; quia non est necesse fatearis nostrum, nemine interrogante, secreta. Post haec, obiecta opertorio, recessit.

21. « Non post multum vero tempus et ipse migravit a sæculo, sepultusque est in loco suo. Erat autem in una quadam Basilica, sed e diversis parietibus utrumque sepulcrum habebatur, et unum quidem ad Meridiem, alterum ad Aquilonem. Mane autem facto, inventa sunt pariter esse sepulera, quæ usque hodie sie perdurant: ideiro nunc incolæ, Duos Amantes vocant, et summo venerantur honore ». Hæc ipse. Quæ secundum ea facta esse noscuntur, quæ superius suis locis ex Tertulliano, et aliis dicta sunt, nempe frequentia fuisse in Ecclesia vera conjugia, sed quoad commixtionem corporum simulata, dum frequentes essent reperiri in conjugali consortio virgines. Sed et dignum pariter existimamus ut in Annales interatur exemplum de alia ejusdem civitatis sancta virgine, quam et publicæ Ecclesiastice tabulae scriptam retinent, et Catholica Ecclesia anniversario cultu prosequitur. Georgia huic nomen fuit, de qua ista Gregorius³:

22. « Ferlur etiam fuisse in ea urbe puella quædam religiosa atque devota Deo: quæ in rure communiens, quo ab urbica populatione submota liberius dignas Deo laudum hostias exhiberet, quotidie autem jejuniis et orationibus insisiebat. Factum est igitur, ut migrans ab hoc mundo, ad Basiticam oppidi causa sepeliendi portaretur. Verum ubi levato feretro corpus per viam ferri cœpisset, adveniens grex magnus columbarum super eam volare cœpit, atque hue illuc volitando sequi quo hæc a proximis ferebatur. Qua in Basilica delata, grex totus super tectum ædis ipsius visus est consedisse: illaque sepulta, ad celos evolavere columbae. Unde non inmerito Georgia nuncupata est, quæ sic exercevit mentem cultura spirituali, ut adepto virginitatis sexagesimi fructus proventu, egrediens de sæculo, caelestibus honoraretur exequis ». Hæc Gregorius, a nobis hic opportune relata, occasione Victorii ducis et comitis, hoc anno præfecti cum aliis populis etiam Arvernensibus, impudica vita candem nobillem Ecclesiam labefactare non verentis. At quod dicit, debitum virginis sexagesimi fructus provenit: id ea de causa, quod centesimum putavit martyri convenire. Porro ipsius Georgie virginis votiva celebritas, in Ecclesia Occidentali quinto decimo kalend. Martias annis singulis agitur. At de rebus Gafficis satis.

23. *Terræ motus Constantinopoli.* — De Orientalibus vero nihil hoc anno præterea, nisi quod Marecellinus haec de prodigioso terræ motu, quo Constantinopolitana civitas agitata est, habet⁴: « Urbs regia Constantinopolis assiduo terræ motu quassata, magnopere sese afflictam deplanxit: ambæ Troadenses porticus cadunt: aliquantæ Ecclesie vel scissæ sunt, vel collapsæ: statua Theodosii Magni in foro Tauri super cochlidem columnam posita corruit, duabus forniciis ejus fori collapsis. Hunc formidolosum diem Byzantii celebrant octavo katendas Octobris ». Hæc Marecellinus: quem subdubitamus errore lapsi, dum quod fuit terræ motus sub Proculo monumentum (dicta enim die habent ejus memoriam Graecorum Menologia) ipse posteriori huic adscribit terræ motui: sed et Cedrenus ad aliud tempus refert. Quovis anno id acciderit, certe nonnisi magnorum malorum constat fuisse præmuntigm; cum non solum civitas ipsa Constantinopolitana, sed totus plane orbis ex Eutychianorum turbis graviori motu concussus sit. Sed ad res anni sequentis transcamus.

¹ Marc. in Chron. sub hujus anni Cons.

² Sidon. l. iv. Ep. xxi. — ³ Greg. Tur. de Glor. confess. c. 32. — ⁴ Greg. de Glor. confess. c. 34.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5973. — Jesu Christi 480. — Simplicii papæ 13. — Zenonis 7. Odoaceris reg. 5.

4. *Consulatus.* — *Basilius junior*, ut in lege Cod. Justin. 21 de testamentis, et in Chronicis Cassiodori, Mariani Scoti, et Marii Aventicensis vocatur, sine collega in Occidente consul creatus est. Dicitur *junior* respeolu Basili anno CDLXIII consulis, qui ideo ex eadem familia, Deciana nempe, fuit. De tertio Basilio anno DXLI, quo consulatum ultimus ex privatis gessit, verba faciemus. *Basilius junior* praefectus prætorio Italiæ ac patricius fuit, vices agens Odoaceris; ejusque mentio in Concilio Romano III sub Symmacho, ut videre est apud Baronium anno CDLXXXIII, num. 10.

2. *Finis persecutionis Africanæ.* — A num. 4 ad 6. Ecclesia Carthaginensis jam per annos XXIV, ut habet Victor Vitensis lib. 2 de Persecut. Afr., episcopo destituta fuerat, cum *Zenone imp. et Placidia relicta Olybrii rogantibus*, Humeriens Vandalarum rex dedit licentiam, ut *Carthaginensis Ecclesia sibi quem vellet episcopum ordinaret*. Addit Victor Zenonem id petiisse per Alexandrum virum illustrem legatum suum. Sed hec legatio, sicuti et finis annorum XXIV a Victore numeratorum, pertinent ad superiorem Christi annum, quo Zeno imperii sui quinquennalia dedit, et de more snorum successorum ea insigni aliquo facinore illustria voluit reddere. *Deognatias* Carthaginensis episcopus anno CDLX ad Deum migravit, coquè mortuo Ecclesia sine pastore fuit usque ad annum precedenterum, quo Carthaginenses *Eugenium* sibi præpousserent.

3. *Duae legationes ad Zenonem missæ.* — De simili legatione, aliaque a Gothis ad Zenonem facta loquitur Malchus Rhetor pag. 94, atque : « Proximo post Zenonis restitutionem anno, advenere legati a Gothis qui in Thracia considerant, et fœdere Romanis conjuneti erant ». Addit Malchus, eos imperatorem rogasse, ut reconciliari velle Theuderichio Triarii filio, et considerare quanto mala, cum hostis extitisset, Romanorum rebus attulisset. Sed milites, accusationibus quas in Theuderichum imperator intenderat audilis, acclamaverunt omnes, Romanorum hostem esse Theuderichum. Paulo post Malchus scribit : « Eodem quoque anno legati a Carthagine Byzantium venere, quos Alexander uxoris Alliari (sed legendum, *Olybrii*, ut recte Valesius

in Notis ad Malehum) procurator ducebat, qui jam olim a Zenone Placidia consentiente, eo missus fuerat. Dicebant vero legati Honorichum velle cum imperatore sine fraude amicitudinem contrahere, etc. Neque vero ista, quæ in speciem dici videbantur, quia magnam belli suspicionem dederal, a verisimilitudine abhorrebat. Etenim a morte Genserici in omnem mollitem devenerant, neque amplius sollicitudini aut timori Romæ erant. Neque exercitus alere continuabant, quos Gensericus ad omnes occasiones instruelos habebat, ut semper celeritate exequendi aliorum consilia preveniret, et anteverteret. Legalos Zeno liberaliter accepit, et honore debito est prosequutus, et minoribus pro merito ordinatos dimisit, et Alexandrum comitem privatarum rerum fecit ». Alexander itaque qui jam ab aliquot annis Carthaginem praefectus fuerat, illuc anno CDLXXIX rediit, postulatus ab Humericho, ut Orthodoxis liceret episcopum eligere, quod et factum fuit. Verum pacem illam non diu durasse infra visuri sumus.

4. *Nepos quondam imperator occiditur.* — Marcellinus in Chronicis, *Basilio solo eos*, hoc sc. anno scribit : « His eoss. Nepos, quem dudum Orestes imperio abdicaverat, Viatoris et Ovidie comitum suorum insidiis haud longe a Salonis sua in villa occisus est », quinto sc. anno postquam imperio dejectus fuerat. Hinc lucem accipiunt que scribit Candidus in Excerptis : « Post interemptum Nepotem imperatorem Romanum, et ejus successorem Augustulum expulsum, Odoacer Italia, alque ipsa adeo Urbe potitus est. Rebellantibus autem huic Occidentis Gallis, et legatione ab ipsis aliaque ab Odoacro ad Zenonem missa, in Odoacrum magis Zenonis animus inclinavit ». Ubi interpres Candidi haec verba non bene vertit, ος γετὴ την ἀναζήσα τοῦ βρούιος Νίπτος Ρόμπης. Vox enim ἀναζήσα eo in loco *cordem* non significat, sed *depositionem*. Nec verum est, Odoacrem post Nepotis mortem Italiam sibi subjecisse, cum *Nepos* usque ad presentem annum in vivis fuerit. Ad etundem lapidem offendit interpres Zozimi pag. 679. Ubi hic historicus loquens de pace inter Constantinum et Lieinium anno CCCXIV inita, ait unam e pacis condicionibus fuisse, ut οὐδέποτε δε, τὸν ὅπερι Λαζαρίου Καίτηρα κατατραχέων ἀναζεθῆναι, id est, ut *Valens appellatus a*

Licinno Cœsar exauctoraretur. Et tamen Sylburgius in sua versione habet, *e medio tolleretur*, quod non dixit Zozimus, neque etiam verum est, cum Valentem tantum depositum fuisse testentur *Anonymus Valesianus*, et *Petrus patricius in Excerpt. de Legat.* Præterea loco horum verborum, *rebellantibus autem hunc Occidentis Gallis*, in greco *Candidi legitur*, οὐτὶ στρατιστῶν αὐτῷ τῶν δυσμάχων τολμῶν, sed vertendum *dissidentibus ab eo Occidentalibus Gallis*. Neque enim Galli Odoaci Italiae regi subdilittuere. Malchus Rhetor pag. 93, hæc de Odoacre et Nepote scribit, quibus Candidi narratio melius intelligitur, et præsens imperii status magis explicatur : « Augustus Orestis filius, ut audivit Zenonem iterum Orientis imperium, expulso Basilisco, recuperasse, senatum veteris Romæ legationem ad Zenonem mittere coegit, quæ illi significaret Urbem proprio imperatore non indigere. Unum quidem imperatorem, sed communiter illi utriusque imperii fines tutandos esse : Odoacerum sibi præpositum assumpsisse idonem, qui salvas res faceret. Ille enim et scientia Reipublicæ administrandæ, et rei militaris peritia præstat. Itaque orare, ut illum Zeno patriciatus dignitate ornaret, et Italiam diocesim regendam committat. Profecti sunt igitur ex senatu veteris Romæ viri, qui hos sermones Byzantium deferunt ».

3. Zeno Odoacrem patricium renuntiat. — Pergit Malchus : « Isdem diebus venerunt et a Nepote nuntii, qui Zenoni restitutum imperium gratularentur, et ipsum obtestarentur, cum easdem calamitates, quas Nepos expertus esset, ut omni opere et studio illum in recipiendo imperio prompto et alacri animo adjuvaret; et pecunias, et exercitus, et aia, quæ opus forent suppeditaret, quod illi reditum ad pristinam fortunam elaboraret et conficeret. Haec qui dicebant Nepos misit. At Zeno, his qui venerant, haec responsa dedit. Et senatoribus illos ex duobus, qui ab Oriente imperium suscepserant,

unum expulisse et Anthemium occidisse. Nunc quid sibi facto opus esset, illos dixit perspicere. Imperatore enim superstite non aliam debere valere sententiam, quam illum amplecti et illi adhaerere. Ad ea vero quæ Barbarus nuntiarat, recte et juste faciendum, si a Nepote imperatore Odoacer patriciatus dignitatem susciperet. Eam illi missurum, nisi Nepos prævenerit. Ihortari simul atque eam adeptus fuerit, ut cultum Romanis convenientem assumat et usurpet. Se quoque considere fore, ut imperatorem, qui illum hoc honore afficerit, si quidem justa facere voluerit, observet et colat. Sed tamen in litteris regiis, quibus Odoacer eam dignitatem millere renuit, eum patricium nominavit. Quæ Zeno cum Nepoti studebat, ex suis, Nepotis malorum commiseratione duci, et proprio easnam communi hominum casu ingemiscere edoctus faciebat. Eo quoque illum impulit Verina, quæ Nepotis uxori, cuius erat consanguineus, favebat ».

6. Multæ Galliarum civitates adhuc a Romanis stabant. — Malchus legationis Gallorum ad Zenonem, de qua Candidus citatus, mentionem non facil, quia nempe Gallorum legati diversi non erant ab iis, quos Nepos horum imperator legitimus militabat. Haec itaque legatio anno quadringentesimo septuagesimo septimo obita. Variae adhuc civitates in Galliis, uti Remi, Nanneles aliæque Romanam majestatem venerabantur, et ut liquet ex Jornande lib. de Reb. Get. cap. 43, Burgundionum gens Romanis federata erat. Ad haec Arelate, Massilia, ceteraque urbes Rhodanum inter ac Druentiam et Alpes sitæ a Romanis stabant. Quare Candidus nomine *Gallorum*, qui in greco *Galatæ* appellantur, intelligit missos ab illis civitatibus et principibus, qui jure merito verebantur, ne *Euricus* Visigothorum, et *Childericus* Francorum reges universas Gallias occuparent, si Romanorum dominatio in eis penitus exstingueretur.

SIMPLICII ANNUS 14. — CHRISTI 481.

1. *Theodoricus Scytha aggressurus Constantinopolim occiditur.* — Christi annus quadringentesimus octogesimus primus Pheidium consulem habuit : quo periclitanti sub gladio Gothico imperio Orientali, et ipsi Constantinopolitanæ civitati in discrimen adductæ, Deus improviso casu subvenit. Rem gestam ita narrat Evagrius¹ : « Per idem tempus Theodoricus Schyta genere contra Zenonem arma ferre parat, et copiis suis in Thracia collectis ; bellum gerit adversus Zenonem : agrisque omnibus qui ante pedes jacebant usque ad ostium Ponti vastatis, parum aberat quin Constantinopolim cepisset ; nisi quidam ex illius maxime necessariis vehementer erga eum offensi consilium de illo interimendo inivissent. Qui cum suorum intellexisset malevolentiam, retulit pedem, atque non adeo multo post in mortuorum numerum adscriptus est. Verum quo genere mortis oculibuerit, dicam, quod ita habet. Pro castris ejus hasta cuspide bifida in sublime suspensa fuit more Barbarico. Deinde corpus suum agitare, exercereque cupiens, equum sibi adduci jubet. Tum absque mora (eujus etiam in aliis quoque rebus gerendis impatiens esse solet) in equum insiliit. Equus autem, utpote indomitus et ferox, cum nondum Theodoricus pedibus ultrisque rite dispositis firme insideret, pedes anteriores tollit in sublime, ac posterioribus solum insistit rectus : adeo ut Theodoricus cum magna contentione cum eo luetaretur, et neque auderet eum fræno, ne in ipsum eaderet, retrahere, neque adhuc in sella firme sederet ; hic illucque sic voluntaretur, ut hastæ suspensæ cuspide velimenter agitaret : qui in eum impaelius, latus graviter vulneravit. Inde igitur lecto coactus decumbere, paueis post diebus ex eo vulnera periret ». Hucusque Evagrius.

2. Id quidem hoc anno factum esse, Marcellinus testatur in Chronico, huncque esse Theodoricum Triariorum filium tradit, eumque pervenisse usque ad Anaphum locum ad quartum lapidem Constantinopolis distantem, inde vero in Illyricum parasse

iler, cum eo modo morte præventus est. Ex quibus Jordanum, alias Jormandem dictum redarguas, dum non Theodoricum Triariorum filium fuisse narrat, sed Valemirum Amalum Gothorum regem, fratrem Theodomiri patris Theodorici Amali, qui hoc anno in Gothorum regnum successit. « Quem », inquit Evagrius, « Zeno imperator, evocatoria destinata, ad se in urbem Constantinopolim venire præcepit ; digneque suscipiens honore, inter proceres sui palatii collocavit. Et post aliquod tempus, ad ampliandum honorem ejus in arma, eum sibi filium adoptavit, de suisque stipendiis triumphum in urbe donavit ». Sed id factum est, cum rebellantes Zenoni domesticos vicit in Oriente : quæ omnia præterierunt Jordanum. At agendum erit de his suo loco inferius.

3. *De futura persecutione presagia.* — Ille eodem anno, quo numeratur flumerici Wandalorum regis quinqueannum, biennium vero ante excitatam diram persecutionem adversus Africam Ecclesiam, Deus (sicut olim vidimus factum temporibus sanctissimi Cypriani episcopi) multis signis futuram persecutionem (ut Victor ait) pluribus demonstravit, quo se cuncti præpararent ad pugnam. At quænam illa fuerint, his ipse verbis enarrat¹ : « Ante persecutionis tamen tempestatem multis præeuntibus visionibus et signis, imminens demonstratum fuerat malum. Nam ferme ante biennium quam fieret, vidi quidam Fausti Ecclesiam solito in ornato tulgentem : et dum lataretur tanti fulgoris candore, cereis quoque fulgentibus, palliisque velaminum et lampadibus rutilantem : subito, ait, luminis illius concupiscibilis extinctus est fulgor, et tenebris succedentibus, adversarius naribus natus est fœtor ; omnisque illa beatorum turba, expellentibus quibusdam Aethiopibus, minata est foras : ob hoc juguler lamentatum, quod eam in claritatem pristinam nequaquam viderit iterum restitutam. Nam visionem istam, nobis præsentibus, sancto retulit Eugenio.

4. « Vedit et quidam presbyter ipsam Fausti

¹ Evagr. I. m. c. 25.

¹ Victor. de persec. Wandal. I. II.

Ecclesiam refertam turbis innumerabilibus populi, et post paululum evacuatam, et repletam pororum multitudine atque caprarum. Item alius vidit aream triticeam ventilationi paratam, granis adhuc ventilatoris judicio needum a paleis separatis: et dum ingentis massæ, licet confusæ, magnitudinem miraretur; subito ecce turbo veniens tempestatis sonivago flatu cœpit adventum suum surgende pulvere demonstrare: ejus impetu palea illa omnis omnino volavit, remanentibus granis. Post hæc venit quidam procerus splendido vultu, habituque nitido fulgens: et cœpit grana vaena, macilenta, atque similaginea reproba purgando projicere: quæ diu examinans, vix magnitudinem illius massæ licet probatae, ad acervum tamen prouidit exiguum.

5. « Item alius ait: Stabat quidam præcessus super montem qui Ziqnensis dicitur, et clamabat dextera levaque: Migrate, Migrate. Alius conspicit, rugiente calo atque turbato, sulphureas nubes, quæ ingentes cœperunt lapides jaculari: qui lapides dum ecedissent in terram, plus accendebantur, et majoribus flammis ardebant: atque intrantes in penetralia domorum, quos invenerant, incendebant. Qui autem vidit, ait, cum se in quodam cubiculo abscondisset, miseratione divina ad eum flamma non potuit pervenire: reor ut illud propheticum completeretur¹: Claude ostium tuum, et abscondere pusillum aliquantulum, donee pertranseat ira Dei.

6. « Vedit et venerabilis Paulus episcopus arborem usque ad caelos ramis florentibus extensam, quæ etiam dilatationes sua omnem pene Africam occupabat: et cum universi ejus magnitudine et speciositate gauderent: Ecce subito, inquit, venit asinus violentus, qui defricans cervicem suam super robur radicum ejus, impulsu suo cum ingenti sonitu illam mirabilem arborem elisit ad terram. Sed et Quintinianus venerabilis episcopus vidit se super quemdam montem stare, de quo conspiciebat gregem innumerablem ovium suarum, et in medio gregis duæ erant ollæ nimium bullientes. Aderant autem ovium occisores, quarum carnes ollis bullientibus demergebant. Et cum ita fieret; omnis illa magnitudo consumpta est gregis. Reor ergo illas duas ollas, Siccam Veneriam et Laribusam, duas esse civitates in quibus multitudine prima fuerat congregata, e quibus incendiis initium sumpsit; aut Hunericum regem, et Cyrolam episcopum ejus. Sed de multis visionibus, quia brevitat consilendum fuit, hæc dicta sufficient ». Hucusque Victor. Sic igitur secundum propheticum illud²: « Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie aens », accidit, ut hæc Deus voluerit ante biennium, hoc nimirum anno, fidelibus innotescere.

7. *Hunerici mira crudelitas, tum in Catholicos, tum in suos.* — Verum etsi persecutio ingruens instar grandinis ad biennium sit dilata; præcesse-

runt tamen furor bellicum velitationes nonnullæ, quibus diversis in locis dira pati contigit Christianos: atque primum hoc tempore Hunericum insequi cœpisse crudeliter snos, et illos potissimum, quos scisset cum Catholicis Catholicos redditos in Catholicorum Ecclesiam convenire. Erant hi plures utriusque sexus mares et feminæ, qui divino illustrati lumine, ubinam esset dogmatum veritas intelligentes, eo emergentes e tenebris convenere: qui quidem felicissimi non solum Catholicæ fidei participes fieri meruere, et inter Catholicos adnumerari; sed digni habiti sunt ante omnes tormentorum gloria exornari, et aliqui ex eis martyrio coronari. Has igitur ex hostibus abreptas manubias Africana Ecclesia primum omnium Domino consecravit, hasque ex hostili agro saeras primitias acceptas præmisit in cælum. Quomodo autem hæc acciderint, Victor spectator certaminis, res gestas verbis istis omni fide testatas posteris tradidit, cum de sancti Eugenii Carthaginensis episcopi sanctis operibus agit:

8. « Cum fama ejus esset celebris atque manifesta; cœperunt exinde Arianorum episcopi invidia graviter queri, quotidianis (et præcipue cum Cyrolo) catumniis insectantes. Quid plurimum? suggestum de illo, ut suum nequaquam sederet thronum, neque Dei populo verbum faceret consuetum: deinde quoscumque mares vel feminas in habitu barbaro incidentes in Ecclesia conspiceret, prohiberet. Ille respondit, ut decuit: Dominus Dei omnibus patet: intrantes nullus poterit repellere: maxime quia ingens fuerat multitudine nostrorum Catholicorum in habitu illorum incidentium, ob hoc quod domini regiae serviebant.

9. « At ubi ab homine Dei tale responsum accepit; statuit in portis Ecclesie collocare tortores. Qui videntes feminam vel masculum in specie sue gentis ambulantes, illico patiis minoribus dentatis jactis in capite, erinibusque in eisdem colfigatis, ac vehementius stringentes, simul cum capillis omnem pelliculam capitum auserebant. Nonnulli, dum hoc fieret, statim oculos amiserunt; alii ipso dolore defuncti sunt: mulieres vero post hanc pœnam capillis pette nudatis, præcone præeunte, per plateas ad ostensionem totius civitatis dueabantur: quod sibi magis, quæ patiebantur, lucrum maximum computabant: quorum nos plurimos novimus, nec scimus eorum aliquem tunc etiam pœnis urgentibus a recto itinere destitisse.

10. « At ubi isto modo fidei infringere non valuit murum, cogitat ut nostræ religionis homines in aula ejus constituti, neque annonas, neque stipendia solita potirentur; addidit quoque et laboribus eos conterere rusticannis. Dirigit viros ingenuos et admodum delicatos ad campum Uticensem, ut sub ardenti solis incendio cæspites messium desecarent: ubi omnes cum gudio pergentes, in Domino tetabantur. In quorum contubernio quidam fuit aridam habens manum, quæ per annos quamplurimos nullum ei præstiterat obsequium: qui cum

¹ Isaï. xxvi. — ² Ps. LIX.

veraciter excusaret se operari non posse, magis vio-
lenter jussus est pergere. Sed ubi ad locum ventum
est, et praesertim pro eo orando ingemuerunt
omnes; pietate divina, illa arida incolumis confes-
soris restituta est manus ». Hoc quidem idecirco
Deus voluit signum palam edi, ut manifestum om-
nibus fieret, stare Deum in castris filiorum Israel;
et ibi Ecclesiam esse Catholicam, ubi Dens esset,
certo certius redderetur expressum, Deo ipso mira-
culturum testificatione loquente, imo clamante. Sed
ne cœptam tyranus prosequeretur persecutionem,
timore suorum cessavit absterritus, unde in suos
gentiles gladium converxit.

11. Quas enim post haec in suos Hunericus
dominandi cupidine ebrius tyraunic carnificinas
exercuit, idem Victor ita refert¹: « Ipse autem
Hunericus, qui sese jam dudum omnibus tenem
ostenderat, desiderans post obitum suum (quod non
contigit) regnum statuere, Theodoricum fratrem,
filiosque ejus, Gentonisque fratres, nihilominus
filios crudeliter cœpit insequi: quorum nullum
dimitteret, nisi ei mors desiderii sui voluntatem
auferret. Primo sciens uxorem Theodorici fratris
astutam credo ne forte maritum, aut majorem
filium, qui prudens et sapiens videbatur, consiliis
aerioribus adversus tyramnum armasset, criminis ap-
posito, gladio eam interfici jubet. Post occiditur
et ille filius magnis litteris institutus, eni secun-
dum constitutionem Genserici, eo quod major
omnibus esset, regnum inter nepotes potissimum
decebatur.

12. « Accenditur adhuc crudelitas aliquid per-
petrare. Adstante vulgo in media civitate pro gradibus
plateas novæ, episcopum suæ religionis nomine
Jocundum, quem patriarcham vocitabant, præcep-
pit incendio concendi, ob hoc, quod in domo
Theodorici germani regis acceptissimus habebat-
tur, cuius forte suffragio memorata dominus re-
gnum poterat obtinere. In quo impietatis scelere
futurum nobis adesse prospicimus malum, aientes
singuli invicem nobis: Qui in suo ita crudelis effec-
tus est sacerdote; quando nostræ religioni, vel
nobis parcitur est? Tunc et Gentonis majorem
filium, nomine Godagisum, cum uxore, absque
solatio servi aut ancillæ, crudeli exilio relegavit.
Fratrem vero Theodoricum post occasionem uxoris
et filii nudum atque destitutum similiter exulavit.
Post ejus mortem, filium qui supererat infantu-
lum duasque filias ejus adullas impositas asinus
longius affligendo projecil. Sed et comites quam-

plurimos, et nobiles gentis sua objectionibus falsis
insectauit, ob hoc quod germano faverent, alias in-
cendit, alias jugulavit, imitator Genserici patris, qui
sui fratri uxorem, ligato pondere lapidum, in Am-
sagam fluvium Circensem famosum jactando de-
mersit, et post necem matris etiam filios interfecit.

13. « Sed et multos ei Gensericus pater moriens,
sacramento interposito, commendaverat: quos ille immemor fidei, et sacramenti violator,
diversis pœnis et incendiis trucidavit. Nam Heldi-
cam quenamdam, quem pater ejus præpositum fece-
rat regni, jam veteranum atque annosum, cum de-
decore capite detruncavit, ejusque uxorem cum
alia, nomine Teucaria, in medio civitatis incendit:
quarum corpora per viros, et plateas trahi manda-
vit; quæ tota die jacentia, rogatus a suis episcopis,
vix vespere sepeliri concessit. Gannith namque Hel-
dice fratrem, quia ad Ecclesiam eorum confugerat,
occidere non poterat: quem tamen in loco latrina-
rum obsceno coenclusit, temporeque multo eum
ibi degere statuit: postea cum caprario quadam et
rustico ad facientes serobes vineis profuturas con-
demnavit: quos etiam duodecies per annum, id est,
per singulos menses flagellis crudelibus dissipat;
vix modico aquæ cibarioque pane concesso. Hoc
per quinque vel amplius perpessi sunt annos; qui-
bus haec suppicia proficere poterant ad æternam
mercedem, si Catholici fuissent, et fidei sua merito
illa perferrent.

14. « Sed ideo istud silere nequivimus, ut im-
pietatem regis etiam in suos minime sileremus,
qui non solum episcopum sumum Jocundum (ut super-
rius demonstravimus) flammis adussit, sed et pres-
byteros et diaconos suos, id est, Arianos quam pluri-
mos incendit, neenon et bestiis mancipavit. Ampu-
tatis igitur in brevi omnibus, quos timebat, et
solidans sibi (nt putabat) regnum, quod breve fuerat
et caducum, omni ex parte otiosus atque securus
universa tela furoris in persecutionem Ecclesiae Ca-
tholicæ sicut leo rugiens convertit ». Haec Victor;
qui cum subdat, post biennium esse cœptam perse-
cutionem, aque ad duos annos hanc perseverasse
ipsius tyramnidem in suos, possumus intelligere: ut
non mireris, si qui hoc anno cœpit insequi suos ad
Ecclesiam Catholicorum confluentes, a persecuzione
cessarit, conversus ad cædem suorum, quos suspi-
cio reddiderat infensissimos hostes. Quæ autem
haec secuta sint, ordine servato temporum, inferius
dicemus.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5974. — Jesu Christi 481. — Simplicii pape 14. — Zenonis 8. Odoacris reg. 6.

1. *Consulatus.* — *Placidus* sine collega consul processit, et quidem in Occidente, ut existimat Onuphius.

2. *Moritur Theodoricus Triarii filius.* — Ad num. 1 et seq. Marellinus in Chronico *Placido solo cos.* scribit, Theodoricum *Triarii* filium Gothorum regem, qui ad quartum urbis Constantinop. milliarium cum copiis advenerat, pedem retulisse, et non multo post mortuum esse; quod hoc anno notavit Baronius. Errat enim Theophanes ad annum Incarnat. secundum Alex. cdlxx, qui kalend. Septemb. anni Christi cdlxxvii inchoatur, ubi quidem motum Theodorici *Triarii* filii adversus Zenonem accurate narrat, sed illud bellum, et ejusdem Theodorici interitum citius quam par est, recitat. Nam ex dicendis anno sequenti constabit, Theodoricum *Triarii* filium ad illud tempus vitam protraxisse. Praeter istum Theodoricum fuit alius *Theodoricus Amalus* dictus, quem pater regni sui designavit hæredem, paulo antequam rebus humanis excederet, ut ait Jornandes de Reb. Get. cap. 56, qui capite seq. de eo subdit: « *Theodoricum* vero genti suæ audiens ordinatum imp. Zeno, gratum suscepit, eique, evocatoria destinata, ad se in urbem venire præcepit, digneque suscipiens honore, inter proceres sui palatii collocavit, etc. » Quæ Jornandis verba Baronius memoriae lapsu attribuit Evagrio.

3. *Historia Gothorum elucidatur.* — Secundo, Baronius immerito reprehendit Jornandem quod lib. de Reb. Geticis cap. 52, scripsit, *Valemirem* Gothorum regem Amala stirpe procreatum, dum consueta a Marciano imp. dona non acciperet, Illyricum paene totum cum Theodemire et Videmire fratribus devastasse. Hoc enim bellum prorsus diversum ab eo, quod ipse ex Evagrio lib. 3, cap. 13 recitat, a *Theodoro* *Triarii* filio gestum, quia istius belli non meminit Jornandes, sicuti nec auxili a Theodoro Amalo, Zenoni imperatori adversus rebelles præstisti, de quo agit Baronius ex Evagrio lib. 3, cap. 27, anno sequenti num. 10, ubi Jornandem illud hoc anno silentio præterisse, tradit. Quod quidem verum est, sed hic Historiographus non omnia quæ a Gothis gesta, litteris mandavit, et Theodoricus ille diversus est a Theodoro Amalo,

ut ibidem videbimus. Tertio, *Theodoricus Amalus*, qui postea in Italia imperavit, a Baronio, aliisque multis non bene dicitur filius *Valamiris*, seu *Balamiris*, licet ita perperam appelletur a Malcho Rhetore in Excerptis de Legat. et apud Photium in Biblioth. Cod. lxxxviii, Theophane ad annum xi Zenonis imp. et quibusdam aliis. Longe enim major fides Jornandis, tam in lib. de Reb. Get. quam in lib. de success. Regn., ubi eum semper Theodemiri filium nuncupat, cum Gothicæ gentis Historiam accurate scripsit. Gothus ipse, et episcopus Ravennatensis, quique Theodoricum Amalum videre potuit. Malchus quidem a Consiantini M. imperio Historiam suam quæ ad nos non pervenit, ad Anastasium usque perduxit; sed incertum quo tempore floruerit, quidquid dicat Vossius lib. de Historiis Graecis, ubi eum Anastasii imp. tempore vixisse gratis asserit. Non mirum autem *Malchum* Theodorici Amali patrem ignorasse; cum similes errores in aliis Historiis etiam coævis non raro occurrant. Magis errarunt Theodorus Lector lib. 2; Theophanes et Nicephorus Calixti, qui Theodoricum *Afrum* appellarent.

4. *Persecutionis Africanæ signa prævia.* — Ad num. 3 et seqq. Victor. de Persee. Afr. lib. 2 loquens asserit, *ferme ante biennium* quam fieret, multa præcessisse signa, quæ eamdem persecutionem demonstrarunt, quæ pluribus ex Victore a Baronio narrata. Verum cum persecutio anno tantum cmlxxxiv ab *Hunerico* rege Ariano adversus Orthodoxos mota fuerit, visiones illæ ac signa non configere anile sequentem annum.

5. *Moritur Perozes Persarum rex.* — Hoc circiter anno, *Perozes* Persarum rex *periit in expeditione* *adversus Nephtalitas*, quæ gens Hunnica erat, inquit Agathias lib. 4. Procopius lib. 1 de Bell. Pers. cap. 3 et 4, pluribus describit duas ejus expeditiones *adversus Ephtalitas, sive Hunnos Albos*, in quarum ultima Perozes periit cum tringita filiis, et universo Persarum exercitu. De ultraque expeditione loquitur etiam Theophanes ad annum 1 et ii Zenonis imp. et quos *Ephtalitas* Procopius, ipse cum Agathia, *Nephtalitas* appellat. Obolas Perozis frater ad regnum evectus nihil memorabile gessit: huic, inquit Agathias, « *quatuor dumtaxat*

anni in regno sunt decursi. Post hunc etiam Cava-
des Perozi filius Persico imperio potitus multa ad-
versus Romanos bella gessit ». Procopius, aliquique
illum *Cabadem* vocant, cœpitque regnare anno eir-
eiter quadringentesimo octogesimo quinto. De eo
sæpius mentio infra occurret.

6. Moritur *Stephanus senior* episcopus Antio-
chenus, ut videre est anno **CDLXXIX**. Moritur et *Chil-
pericus* Francorum rex ex dicendis anno **CDLXXXIV**,
et Timotheus Salofaciolus episc. Alex., ut anno
CDLXXXII dicetur.

SIMPLICII ANNUS 45. — CHRISTI 482.

1. *Calendion electus episcopus Antiochenus re-
liquias S. Eustathii transfert Antiochiam*. — Qua-
dringenlesimus octogesimus secundus Redemptoris
annus consulatu Severini in publicis adscriptus est
monumentis : quo Stephanus junior Antiochenus
episcopus tertio suæ sedis anno ex hac vila migra-
vit ; statimque in ejus locum electus est Calendion
episcopus : moxque a collecta ibi Synodo directus
est Anastasius episcopus ad Romanum Pontificem,
ex more, ut ejus electionem ralaui haberet. Fuit
iste quidem Catholicus, qui et (ut Evagrius ait¹)
omnes qui ipsum adibant induxit, ut tum hæretico
Timotheo, tum litteris Basilicei generatim ad omnes
scriptis anathema dicerent. Probasse autem san-
ctum Simplicium papam Calendionis electionem,
littere ipsius ad Acacium episcopum Constantino-
politanum datæ signifieant, quæ sic se habent² :

2. «Simplieius episcopus, Acacio episcopo Con-
stantinopolitano.

«Antiocheni exordium sacerdotis qua ratione
fuerit serius indicatum, quamvis minime nos latere
poluerit ; tamen et ipse, vel Synodus ipsius indica-
vit. Quod sicut non optavimus fieri, ita faciles ex-
cusationi, quam necessitas fecit, extitimus : quia
quod voluntarium non est, vocari non potest in rea-
tum. Et ideo per fratrem et coepiscopum nostrum
Anastasium, qui ex prædicta regione directus est,
litteris quoque tuæ dilectionis acceptis, alterni
vicissitudinem sermonis tuæ reddimus charitali.
Necessario fratris et coepiscopi nostri Calendionis
sacerdotium gremio Apostolicae Sedis amplexi, in
consortium nostrum per gratiam Christi Dei nostri
tante urbis antistitem collegii unione numeramus.

Miramur autem, nihil nos de statu Alexandrinæ
Ecclesiæ, te instruente, didicisse ; quem nunc ita ha-
bere se comperimus, ut improbi per occasionem
obitus sanctæ memorie Timothei eamdem Ecclesi-
am conentur habere captivam. Unde agendum est
dilectioni tuæ cum clementissimo principe, ne con-
vallatur sub ejus imperio, quod tyramni temporibus
potuit obtineri. Data id. Julii, Severino V. C.
consule ».

3. Factum autem fuisse episcopum Calendio-
nem, non ut præcessor ipsius ab Acacio Constanti-
nopolitano episcopo, sed contra ejus voluntatem,
ex eo patuit, quod paulo post, opera ejusdem Acacii
ipso Calendione pulso, in ejus locum Petrus est
restitutus, quem Felix papa primo suæ Sedis anno
depositus. Simul enim ac degustasset Acacius in
electione Stephani episcopi Antiocheni ex necessita-
te sibi credita primatus dulcedinem ; factus ebrius,
non aliud quam hunc ipsum sitire, et undique
sibi captare, licet gravi tolius Ecclesiæ scanda-
lo, indefesso studio, malisque artibus abripere ad
obitum usque nunquam destilit : ut quæ inferius
dicluri sumus, abunde salis significabunt.

4. Quod vero ad Calendionem pertinet : quo
tempore in sede pacifice egit, illud inter alia me-
moria dignum operatus est, ut sacras reliquias
S. Eustathii Antiocheni episcopi, qui Nicæno Con-
cilio interfuit, et fidei protegendæ causa exilium
passus, gloriosus confessor oecepit ; a Zenone
imp. impetraret ut Antiochiam transferret. Est
hujus rei assertor Theodorus Leclor, cum ait¹ :
«Calendion petitas a Zenone Eustathii reliquias e
Philippis Macedoniae, ubi ille in exilio mortuus fue-

¹ Evagr. I. III. c. 10. — ² Simpl. Ep. XIV.

¹ Theod. Lect. Coll. I. II.

rat, Antiochiam detulit : quas maximo cum honore excepunt. Tota siquidem civitas et omnis aetas, (ut ita dicam) ad decem et octo milliaria urbe in occursum illarum egressa est. Qui vero ad id usque temporis separati ac divisi propter Eustathium fuerant, Ecclesiae post centum annes a morte illius restituti sunt ». Hæc Theodorus.

5. *Calendion in exilium pellitur, columniam passus in perduellium motibus contra Zenonem; et Petrus Follo sedem occupat.* — Verum ante hæc tempora Eustathianos aliis se junxisse Catholicis, quæ superius dicta sunt, facile ostendere possunt. Sed et error in numero reperitur, cum amplius quam centum annos ab obitu Eustathii in hunc usque annum numerare contingat : cum eum constet paulo post Nicænum Concilium, quod est celebratum anno Domini trecentesimo vicesimo quinto, in exilium deportatum. Sed quid accedit ? Sicut enim qui recipit Prophetam¹ in nomine Prophetæ, mercedem Prophetæ accipiet ; ita plane qui recepit confessorem in nomine confessoris, confessionis palmam est consecutus : nam Calendion dignus est habitus et exilii causa durum exilium pati, et confessionis gloria decorus occumbere. Quomodo autem id acciderit, Evagrius ita narrat² :

6. « Calendion antistes Antiochiae scribens ad imperatorem Zenonem et Acaeiūm Constantinopolitānum episcopum, Petrum non solum adulterum vocat (illum Mogum scilicet, qui Alexandrinam Ecclesiam invaserat) verum etiam eum, cum esset Alexandriæ, Chalcedonensi Concilio anathema indixisse asserit. Qui postea ad incolendam Oasim, deterrimum omnium exilium, condemnatus fuit, quod partes Ilii, Leontii, et Pamprepis contra Zenonem fovebat ». Ita plane hoc velamento criminis majestatis Catholicus antistes expulsus est ab hæreticis, Acacio id machinante, ut Gelasius multiplicibus querelis exaggerat. « Post amotum Calendionem », subdit Evagrius, « Petrus cognomento Cnaphieus, qui ante Calendionem et Stephanum episcopus fuit (ut supra dixi) Antiochiae, propriam sedem recuperavit, qui et Epistole subscriptis Zenonis de concordia, et Synodales litteras ad Petrum Mogum Alexandrinum episcopum seripsit ». Hæc de Petro Cnapheo sive Fullone dicto Evagrius. Addit his Gelasius in Epistola ad Dardanos, datum fuisse criminis sancto Calendioni, quod nomen Zenonis imperatoris, e Diptychis abstulerit. Quod si egit, ea ratione ab eo factum quis dubitat, quod idem imperator cum hæreticis communicaret ?

7. Sed de Petro Fullone quid accedit ? Simul ac iste thronum condescendit, palam hæresim promulgavit, et illam quidem nimis enormem sape ante damnatam, Theopaschitarum dictam, dum non unam tantum de Trinitate personam passam esse diceret ; sed ipsi sanctissimæ Trinitati in Trisagio hymno crucem adscriberet : quod quidem vehe- menter commovit Orientales episcopos. Quomodo

autem ipsum illi adinomuere, necnon Romanus Pontifex, dicitur anno sequenti quo blasphemiae istæ in Occidente visæ sunt innotuisse. Quod vero spectat ad motus Orientales, quorū occasione captata al- que affectata Calendionem in exilium pulsum hoc tempore fuisse constat ; jam certum est imperii perduellium conspiracyem ad hunc vel superior- rem annum esse referendam, non autem post se- quentem annum, ut a Marellino in Chronico ponitur. Res vero gesta ab Evagrio ita narratur³ :

8. « Marcianus cum Zenone inimicitias exercere cœpit : qui filius fuit Anthemii, qui ante imperium gesserat. Iste ubi Leontiam Leonis filiam minorem natu uxorem duxerat, tyrannidem occupare molitur : ac pugna gravi in palatio commissa, et multis utrinque cadentibus, Marcianus adversarios terga dare coegit : qui certe palatio potitus fuisset, nisi negotio, quod suscepserat, in crastinum dilato, oblatam occasionem omisisset : quæ sicut cum ad pedes accedit, forsitan capi potest, ita cum quasi e manibus elapsa est, in sublime subvolat, ridetque insequentes, atque de reliquo omnem adi- tum ad se illis penitus præcludit ». Et paulo post : « Quod plane evenit Marciano, qui ut tempus oppor- tunum sibi datum omisit, sic idem ipsum de cætero reperire non potuit : nam postero die, a suis prodi- tis, et relictus solus, confugit ad templum sanctorum Apostolorum ; indeque vi abstractus, Caesa- ream Cappadociae demigrat : ibique ad quosdam monachios se aggregans, postea dum latitare recu- peref, deprehensus est : atque ab imperatore Tar- sum usque Ciliciæ amandatus, coma abrasa, pres- byter designatus est. Sunt ista quidem ab Eustathio Syro scripta pereleganter ». Hæc de Marciano Evagrius. Rem eamdem paucis prosecutus Theodorus Lector paulo diverse narrat². Sed de aliis imperii perduellibus Evagrius³ ista subneetit, atque in pri- mis de Verina Augusta :

9. « Est apud eumdem scriptorem, Zenonem imperatorem infinitas fere insidias contra Verinam socrum suam strinxisse, postea vero cum relegasse in Ciliciam : eamque inde denuo ad arcem quæ Papyriana dicitur, illo jam tyrannidem exerceente, traustulisse, in qua excessit e vita. Res autem ab illo exconsule gestas idem Eustathius perdiserte scribit, tum quemadmodum a Zenone insidiis ap- petitus effugerit, tum quo pacto Zeno eum, cui de- derat mandatum ut illum interficeret, morte mul- tarit, capite ideo cervicibus abscesso, quod eum ob- conatus frustrationem tali mercede compensare vo- luit. Illum vero, quo facinus tentatum occultaret, ducem copiarum in Oriente militantium designauit. Is amicitia non cum Leontio solum sed cum Marco viro spectato et Pamprepete contracta, in partibus Orientis commoratus est.

10. « Idem vero narrat, quod Leontius Tarsi Cilicie imperator renuntiatus fuerit, et quem fru-

¹ Matth. x. — ² Evagr. I. iii. c. 16.

³ Evag. I. m. c. 26. — ² Theod. Lect. I. i. Coll. in fin. — ³ Evag. I. iii. c. 27.

ctum ista ex tyrannide sua perceperint, cum Theodorus vir genere Gothus, et apud Romanos in magno honore habitus dux eum nostris, tum exterris copiis stipatus contra eos missus esset ». Haec de his Evagrius, qui ex eodem auctore tradit, hos injuste a Zenone persecutionem esse perppersos, coactosque quodammodo in hostes converti ex amicis de imperatore bene merentibus. Haec quidem occasione Calendionis Antiocheni episcopi a nobis ex Evagrio sunt recensita, quod dictum sit eodem auctore, Calendionem calumniam passum de conspiratione seu favore his praestito fuisse in Oasim relegatum. Haec autem hoc anno cœpta, sequenti consummata sunt, post quem Theodorus ob res bene gestas meruit consulatum, atque equestrem in foro statuam, ut suo loco inferius dicetur: in sequentem haec enim annum esse propagata videntur, quo ob res bene gestas idem Theodorus consul est designatus.

41. *Defuncto Timotheo, eligitur Joannes Alexandrinus episcopus ejus electionem, obsidente Zenone, confirmat Romanus Pontifex scribens ad Acacium.* — Jam vero ad res Alexandrinas oratio se convertat. Ex litteris quidem nuper recitatis Simplicii Pontificis ad Acacium Constantinopolitanum episcopum hoc anno datis certum habetur, eodem anno diem obiisse Timotheum Catholicum episcopum Alexandrinum, cum sedisset annos viginti tres, interpolatis tamen vicibus, cum inde saepè expulsus fuerit: ita quidem et Liberatus diaconus¹, qui et totidem sedi ejus annos tribuit ac menses sex. Tunc autem coeuntes in unum Aegypti episcopi ex communi consensu elegerunt Joannem hominem Orthodoxum, de quo plura superius dicta sunt: sed huic Zeno imperator impulsu Acacii adversatus est, eo pretextu quod diceret ipsum ante jurasse non futurum aliquando ut in Alexandrinum episcopum effigi pateretur. His imperator addidit longe deteriora, cum non erubuit contra eundem Joannem in sedem restituere nefandum illum Petrum Mogum hereticum antea pulsum.

42. Jam vero din sub Catholico nomine latens hypocrisis, omni seposita verecundia, proeax exilit, et ut furia debachatur. Sane quidem tanquam portentum accidit, ut Zeno imperator, qui nuper ejecitos Catholicos restituerat, et expulerat intrusos hereticos, ita mutatus sit; et quod Acacius Constantinopolitanus episcopus, ejus arbitrio ipse imperator regi videbatur, qui paulo ante adversus Basilicum certamen pro fide Catholica init, cognos illum restituere ejecitos Catholicos, modo idem vice versa, pulsis insignibus Orthodoxis, in pontificiam cathedralm hereticos restituendos curarit. Latuerunt ista quidem de sede Antiochena Simplicium papam: verum explorata habuit quæ Alexandria facta sunt, ex legatione missa a Synodo Alexandrina, qua Joannis electionem confirmandam ab ipso Romano Pontifice petierunt: de qui-

bus ipse expostulans, mox ad Acacium dedit Epistolam¹, cum redarguens, quod de rebus adeo magni momenti nihil scripsisset; quod ex credito ipsi officio vicariae præfecture Apostolice Sedis quam naviter præstare debuisset. Epistola autem sic se habet:

13. « Simplicius episcopus, Acacio episcopo Constantinopolitano.

« Miramur pariter et dolamus, ita in tue dilectionis animo dissimulatam facerare (fatitare) curam charitatis et fidei, ut cum Christianissimus imperator pietatis et religionis instinctu affandi me et de causis Ecclesiasticis consulendi, fideles atque solentes internuntios destinaret; ipse et alterne gratiae, et vigilantiae pastoratis oblitus, nec alloqui nos volueris, nec de his, quæ ad Catholicæ veritatis custodiad pertinebant, duxeris instruendos. Atque ideo, frater carissime, quæ non immerito cernis libera affectione culpari, potiore diligentia repensanda cognosce, proinde delegatum tibi munus impendens, sensus tuos prudenter attoffe, et pro tuendis Chalcedonensis Synodi constitutis vehementer invigila, ne per negligentiam desidiamque nostram subrepatur gregibus Domini lethale dispendium ». Haec tam instanter Simplicius papa ab Acacio exigit, quod ei (ut dictum est superius) delegaverat vices suas. Sed pergit dicere de rebus Alexandriae gestis:

14. « Nuper ab Aegyptia Synodo, quæ et numero plurima, et fidei Catholicæ esset communione suffulta, atque ab ipso omni propemodum clero Alexandrine sedis ad nos ex more relatio missa patetfecit, sanctæ memoriae fratrem quondam et coepiscopum nostrum obiisse Timotheum; inque ejus vicem consona fidelium voluntate Joannem, cui ad sacerdotium constare erederentur omnia, subrogatum: et nihil omnino restare videbatur, nisi ut Deo nostro gratias agentibus nobis atque gaudientibus, ut sine strepitu, quod Catholicus in defuncti ministerium successisset antistes, Apostolicæ quoque moderationis assensu votivam sumeret timentatem.

15. « Cum ecce secundum consuetudinem mihi talia disponenti, tranquillissimi principis scripta sunt redditæ, quibus memoratum tanquam perjurii reum (quod fraternitati quoque tuae non esse dicetur incognitum) sacerdotio perhibetur indignum. Hic retraxi pedem, et meam revocavi super ejus confirmatione sententiam, ne quid contra tantum ae tale testimonium præpropere fecisse judicaret ». Haec cum adeo disertis verbis de confirmatione episcopi Alexandrini Simplicius dicat; puto, lector, intelligis veterem morem, ut non haberetur firma ratave Alexandrini, sicut nec Antiocheni novi a listitis electio, nisi illa a Romano Pontifice confirmaretur: cum ejus rei causa mox iidem electi, et Synodi quæ elegerant, statim post creationem eorumdem (ut sæpius factum vidimus) mittere sole-